[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No..... आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper: 5170

 \mathbf{G}

Unique Paper Code

: 12323901

Name of the Paper

: Your Laws, Your Rights

Name of the Course

: B.A. (Hons.) Political Science

पाठ्यक्रम का नाम

ः बी.ए. (ऑनर्स) राजनीति विज्ञान

Semester/Annual

: III

सेमेस्टर/वार्षिक

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 75

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.

- 2. Attempt any four questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
- 2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।
 - 1. "The aim of criminal justice system is to safeguard the rule of law." In the light of this statement, examine the relation between the notion of rule of law and criminal justice system in India?
 - "अपराधिक न्याय प्रणाली का उद्देश्य कानून के शासन की रक्षा करना है।" इस कथन के आलोक में, भारत में विधि का शासन की धारणा और अपराधिक न्याय प्रणाली के बीच संबंध की परीक्षण कीजिए।
 - 2. You have lost your College Identity Card. Write a First Information Report (FIR) giving details to the nearby police station.
 - आपने अपना कॉलेज पहचान पत्र खो दिया है। नजदीकी पुलिस स्टेशन में विवरण देते हुए प्राथमिक सूचना रिपोर्ट (एफआईआर) लिखिए।

3. In the light of the Protection of Women from Domestic Violence Act, 2005, discuss the various legal safeguards provided to women against domestic violence in India.

घरेलू हिंसा से महिलाओं की सुरक्षा अधिनियम, 2005 के आलोक में, भारत में घरेलू हिंसा के खिलाफ महिलाओं को प्रदान किए गए विभिन्न कानूनी सुरक्षा उपायों पर चर्चा कीजिए।

4. "India does not have a national minimum wage". In the light of this statement, discuss the constitutional and legal provisions provided to ensure minimum wage to workers in India.

"भारत में कोई राष्ट्रीय न्यूनतम वेतन नहीं है" इस कथन के आलोक में, भारत में श्रमिकों को न्यूनतम वेतन सुनिश्चित करने के लिए प्रदान किए गए संवैधानिक और कानूनी प्रावधानों पर चर्चा कीजिए।

5. What are main provisions of the Right to Information Act, 2005? What are the recent changes in the act? Explain.

सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 के मुख्य प्रावधान क्या हैं? इस अधिनियम में समकालीन परिवर्तन क्या है? व्याख्या कीजिए।

6. Who is a consumer? Discuss the safeguards provided to a consumer under the Consumer Protection Act, 2019.

उपभोक्ता कौन है? ई-उपभोक्ता के विशेष संदर्भ में, उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 2019 के तहत उपभोक्ता को प्रदान किए गए सुरक्षा उपायों पर चर्चा कीजिए।

7. Discuss the main provisions of the Scheduled Tribes and Other Traditional Forest Dwellers (Recognition of Forest Rights) Act, 2006. How effective has it been in protecting the traditional rights of the forest dwellers?

अनुसूचित जनजाति और अन्य पारंपरिक वनिवासी (वन अधिकारों की मान्यता) अधिनियम, 2006 के मुख्य प्रावधानों पर चर्चा कीजिए। यह वन निवासियों के पारंपरिक अधिकारों की रक्षा में कितना प्रभावी रहा है?

- 8. Write short notes on any two of the following: निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:
 - (a) Abolition of untouchability अस्पृश्यता का उन्मूलन
 - (b) Difference between detention and arrest हिरासत और गिरफ्तारी के बीच अंतर
 - (c) Women property rights महिलाओं के संपत्ति अधिकार
 - (d) Procedure for obtaining Voter Identity Card मतदाता पहचान पत्र प्राप्त करने की प्रक्रिया

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No...... आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper: 4031

G

Unique Paper Code

12325908

Name of the Paper

: United Nations and Global

Conflict

Name of the Course

: B.A. (Hons.) Political Science

पाठ्यक्रम का नाम

: बी.ए. (ऑनर्स) राजनीति विज्ञान

Semester/Annual

: III

सेमेस्टर/वार्षिक

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 75

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 75

Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt any four questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये ।
- सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।
- 1. Examine the developments that resulted in the formation of the United Nations.
 - संयुक्त राष्ट्र का गठन जिन घटनाओं के परिणामस्वरूप हुआ, उनका परीक्षण कीजिए।
- 2. How far Security Council has lived up to its primary responsibility of maintaining peace and security. Examine.
 - सुरक्षा परिषद ने शांति और सुरक्षा बनाए रखने की अपनी प्राथमिक जिम्मेदारी कहाँ तक निभाई है? परीक्षण कीजिए।
- 3. Analyse the role of the United Nations in Korean war.

कोरियाई युद्ध में संयुक्त राष्ट्र की भूमिका का विश्लेषण कीजिए।

4. Critically evaluate the role of ECOSOC in social and economic development of the developing countries.

विकासशील देशों के सामाजिक और आर्थिक विकास ECOSOC की भूमिका का समालोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

5. Examine any two peace-keeping operations of the United Nations in the post Cold War era.

शीत युद्ध के बाद के युग में संयुक्त राष्ट्र के किन्हीं दो शांति अभियानों का परीक्षण कीजिए।

6. Discuss the debates around the proposed reforms of the United Nations in contemporary times.

समकालीन समय में संयुक्त राष्ट्र के प्रस्तावित सुधारों के बारे में वाद विमर्श की विवेचना कीजिए।

7. Examine the role of the United Nations in promotion, protection and institutional development of women's rights.

महिलाओं के अधिकारों के संवर्धन, संरक्षण और संस्थागत विकास में संयुक्त राष्ट्र की भूमिका की परीक्षण कीजिए।

- 8. Write short notes on any two of the following: निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:
 - (a) Secretary Council of the United Nations
 संयुक्त राष्ट्र के महासचिव की शक्तियों, कार्यों और उभरती भूमिका
 का परीक्षण कीजिए।
 - (b) Importance of General Assembly महासभा का महत्व
 - (c) Afghanistan war अफगानिस्तान युद्ध
 - (d) International Labour Organization अंतर्राष्ट्रीय श्रम संगठन

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No..... आपका अनुक्रमांक....

Sr. No. of Question Paper: 554

G

Unique Paper Code

2322101101

Name of the Paper

: Understanding Political

Theory

Name of the Course

: B.A. (Hons) Political Science

DSC

पाठ्यक्रम का नाम

: बी.ए. (ऑनर्स) राजनीति विज्ञान

Semester/Annual

· I

सेमेस्टर/वार्षिक

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 90

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 90

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.

- 2. Attempt Any Five questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

 इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

- 2. किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।
- 1. What is the distinction between the political and political theory? Why do we need political theory?
 - राजनीतिक और राजनीतिक सिद्धांत के बीच क्या अंतर है? हमें राजनीतिक सिद्धांत की आवश्यकता क्यों है?
- 2. The concept of Power is crucial to understanding politics. Elaborate upon the statement.
 - राजनीति को समझने के लिए शक्ति की अवधारणा महत्वपूर्ण है। कथन पर विस्तार से प्रकाश डालिए।
- 3. Critically examine the empirical approach to political theory.
 - राजनीतिक सिद्धांत के अनुभवजन्य दृष्टिकोण का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
- 4. Evaluate the core conceptions of liberty within liberal thought.

उदारवादी विचार के अंतर्गत स्वतंत्रता की मूल अवधारणाओं का मूल्यांकन कीजिए।

5. Why did Marx consider capitalism to be an exploitative system? Give reasons.

मार्क्स ने पूंजीवाद को शोषणकारी व्यवस्था क्यों माना? कारण दीजिए।

6. The state is an unnecessary evil. Do you agree with this statement? Give reasons to support your answer.

राज्य एक अनावश्यक बुराई है। क्या आप इस कथन से सहमत हैं? अपने उत्तरके समर्थन में कारण दीजिए।

7. What is traditionalism? Answer with reference to conservatism.

परंपरावाद क्या है? रूढ़िवादिता के सन्दर्भ में उत्तर दीजिए।

8. Write an essay on the sex and gender debate within feminism.

नारीवाद के अंतर्गत सैक्स-जेंडर विवाद पर एक निबंध लिखिए।

9. What are the main arguments in favour of Political Obligation.

राजनीतिक दायित्व / बाध्यता के पक्ष में मुख्य तर्क क्या हैं?

- 10. Write short notes on Any Two of the following: निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:
 - (a) Political community राजनीतिक समुदाय
 - (b) Normative theory मानकीय सिद्धांत
 - (c) Post modernism उत्तर आधुनिकतावाद
 - (d) Politics of imperfection अपूर्णता की राजनीति

Your Roll No..... आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper: 627A

Unique Paper Code : 2322101103

Name of the Paper : Colonialism and Nationalism

in India

Name of the Course : B.A. (Hons.) Political Science

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (ऑनर्स) राजनीति विज्ञान

Semester/Annual : I - DSC

सेमेस्टर/वार्षिक

Duration: 3 Hours Maximum Marks: 90

समय : 3 घण्टे पूर्णांक : 90

Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt Any Five questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
- किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये ।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
- 1. What do you understand by colonialism? Critically analyse the Marxist perspective on colonialism in India.
 - उपनिवेशवाद से आप क्या समझते हैं? भारत में उपनिवेशवाद पर मार्क्सवादी परिप्रेक्ष्य का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए ।
- 2. Define Nationalism? Evaluate Nationalist and Imperialist approaches to the study of Nationalism in India.
 - राष्ट्रवाद को परिभाषित कीजिए ? भारत में राष्ट्रवाद के अध्ययन के लिए राष्ट्रवादी और साम्राज्यवादी दृष्टिकोण का मूल्यांकन कीजिए।

Discuss the major constitutional developments of Colonial India with reference to the Government of India Act, 1935.

भारत सरकार अधिनियम, 1935 के संदर्भ में औपनिवेशिक भारत में प्रमुख संवैधानिक विकास पर चर्चा कीजिए ।

4. Examine the impact of colonial rule on ecology in India.

भारत में पारिस्थितिकी पर औपनिवेशिक शासन के प्रभाव का परीक्षण कीजिए।

5. Do you think social and religious reform movements led to the Renaissance in India? Comment.

क्या आप सोचते हैं कि सामाजिक और धार्मिक सुधार आंदोलनों के कारण भारत में पुनर्जागरण हुआ? टिप्पणी कीजिए।

6. Evaluate the strategies of Liberal constitutionalist and Swadeshi in nationalist politics during the freedom movement.

स्वतंत्रता आंदोलन के दौरान राष्ट्रवादी राजनीति में उदारवादी संविधानवादी और स्वदेशी की रणनीतियों का मूल्यांकन कीजिए ।

7. Discuss the role of Gandhi in mass mobilization of the freedom struggle with special reference to the Civil Disobedience movement.

सविनय अवज्ञा आंदोलन के विशेष संदर्भ में स्वतंत्रता संग्राम के जन लामबंदी में गांधी की भूमिका पर चर्चा की^{जिए} ' 8. Discuss the factors that led to the rise of communal politics in colonial India. How far did it impact the negotiation over the partition of India?

उन कारकों पर चर्चा कीजिए जिनके कारण औपनिवेशिक भारत में सांप्रदायिक राजनीति का उदय हुआ। इसने भारत विभाजन वार्ता को किस हद तक प्रभावित किया?

 Discuss the contribution of women in India's freedom movement.

भारत के स्वतंत्रता आंदोलन में महिलाओं के योगदान पर चर्चा कीजिए

10. Write short notes on Any Two of the following:

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

- (a) Anti-caste movements जाति विरोधी आंदोलन
- (b) Rise of Middle class मध्यम वर्ग का उदय
- (c) Socialists in nationalist politics राष्ट्रवादी राजनीति में समाजवादी
- (d) Quit India Movement भारत छोड़ो आंदोलन

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No..... आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper: 6346

G

Unique Paper Code

62324306

Name of the Paper

: Comparative Government

and Politics

Name of the Course

: B.A. (Prog.) Political Science

पाठ्यक्रम का नाम

: बी.ए. (प्रोग्राम) राजनीति विज्ञान

Semester/Annual

: III

सेमेस्टर/वार्षिक

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 75

समय: 3 घण्टे

पूर्णांक : 75

Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt any four questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
- 2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर वीजिये।
- सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।
- 1. What is meant by Comparative Political Analysis? Discuss traditional and modern approaches to the study of Comparative Politics.
 - तुलनात्मक राजनैतिक विश्लेषण से आप क्या समझते हैं? तुलनात्मक राजनीति के परंपरागत एवं आधुनिक उपागमों की चर्चा कीजिए।
- 2. Elucidate on major differences between federal and unitary systems with reference to Canada and China. कनाडा और चीन के संदर्भ में संघीय एवं एकात्मक प्रणाली के बीच प्रमुख अंतर को स्पष्ट कीजिए।
- 3. What is the role of political parties in a democratic polity? Distinguish between one-party and one party dominant systems.

लोकतांत्रिक व्यवस्था में राजनीतिक दलों की क्या भूमिका है? एक - दलीय और बहु - दलीय व्यवस्था में अंतर कीजिए।

- 4. Elaborate on the key features of Parliamentary and Presidential Political Systems with suitable examples.
 - संसदीय और अध्यक्षीय राजनीतिक व्यवस्थाओं की प्रमुख विशेषताओं का उदाहरण सहित विस्तृत वर्णन कीजिए।
- 5. What is an electoral system? Differentiate between First-Past-the-Post (FPTP) and Proportional Representation (PR) systems.
 - निर्वाचन व्यवस्था क्या है? सरल बहुमत निर्वाचन व्यवस्था (फर्स्ट पास्ट द पोस्ट) और आनुपातिक प्रतिनिधित्व प्रणाली में अंतर स्पष्ट कीजिए।
- 6. Discuss major characteristics of democratic and authoritarian political regimes in detail.
 - लोकतांत्रिक एवं सत्तावादी राजनीतिक शासन पद्धति की प्रमुख विशेषताओं पर विस्तृत चर्चा कीजिए।
- 7. What is 'Security State'? Highlight its major features. 'सुरक्षा राज्य' क्या है? इसकी प्रमुख विशेषताओं पर प्रकाश डालिए।

- 8. Write short notes on any two of the following: निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:
 - (a) Parliamentary system संसदीय प्रणाली
 - (b) Nation State राष्ट्र राज्य
 - (c) Evolution of Comparative Politics तुलनात्मक राजनीति का विकास
 - (d) List system सूची प्रणाली

question paper contains 4 printed pages.] Your Roll No .. आपका अनुक्रमांक.

655 Sr. No. of Question Paper:

2322102303 Unique Paper Code

Constitutional Government

and Democracy in India Name of the Paper

B.A. (Hons) Political Science Name of the Course

DSC

बी.ए. (ऑनर्स) राजनीति विज्ञान पाठ्यक्रम का नाम

Semester/Annual III

सेमेस्टर / वार्षिक

Maximum Marks: 90 Duration: 3 Hours

समय : 3 घण्टे पूर्णांक : 90

Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- Attempt Any Five questions. 2.
- All questions carry equal marks. 3.
- Answers may be written either in English or Hindi; 4. but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना 1. अनुक्रमांक लिखिए। P. T. O.

655

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

2. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

3.

इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन 4. सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Discuss the main features and philosophy of the Indian Constitution?

भारतीय संविधान की मुख्य विशेषताओं और दर्शन पर विवेचना कीजिए?

2. Analyse citizenship provision in the Indian Constitution. Discuss Constituent Assembly Debates over citizenship.

भारतीय संविधान में नागरिकता प्रावधान का विश्लेषण कीजिए। नागरिकता पर संविधान सभा में हुई बहस की विवेचना कीजिए।

3. Analyse the importance of diverse representation in the Indian Parliament. Do you agree that reservation for women in the Parliament and state assemblies will promote women empowerment in India? Give reasons in support of your answer.

भारतीय संसद एवं राज्य विधानसभाओं में विविध प्रतिनिधित्व के महत्व का विश्लेषण कीजिए। क्या आप इस बात से सहमत हैं कि संसद में महिलाओं को आरक्षण से भारत में महिला सशक्तिकरण को बढ़ावा मिलेगा? अपने उत्तर के समर्थन में तर्क दीजिये।

655

Discuss the power and functions of President of India, Analyse role of the President in the context of a 4. changing party system.

भारत के राष्ट्रपति की शक्ति और कार्यों की विवेचना कीजिए। बदलती दलीय प्रणाली के संदर्भ में राष्ट्रपति की बदलती भूमिका का विश्लेषण कीजिए।

Analyse the process of appointment of judges in the 5. Supreme Court and the High courts in India. Discuss the contemporary debates over the appointment of the judges in the higher judiciary.

भारत में सर्वोच्च न्यायालय और उच्च न्यायालयों में न्यायाधीशों की नियुक्ति की प्रक्रिया का विश्लेषण कीजिए। उच्चतर न्यायपालिका में न्यायाधीशों की नियुक्ति पर समकालीन बहस की विवेचना कीजिए।

6. What do you understand by federalism? Analyse the Constitutional provisions relating to asymmetrical federalism in India.

संघवाद से आप क्या समझते हैं? भारत में असममित संघवाद से संबंधित संवैधानिक प्रावधानों का विश्लेषण कीजिए।

Analyse the working of Panchayati Raj Systems 7. (PRIs) in India. Highlight achievements and various challenges faced by PRIs in last three decades.

भारत में पंचायती राज प्रणालियों (पीआरआई) के कामकाज का विश्लेषण कीजिए। पिछले तीन दशकों में पीआरआई की उपलब्धियों और उनके सामने आने वाली विभिन्न चुनौतियों पर प्रकाश डालिए। P.T.O.

Discuss the emergency provisions enunciated in the India Constitution. Do you think it violates the notion of federalism in India? Examine.

भारतीय संविधान में वर्णित आपातकालीन प्रावधानों पर चर्चा कीजिए। क्या आपको लगता है कि यह भारत में संघवाद की अवधारणा का उल्लंघन करता है? परीक्षण कीजिए।

Analyse the provisions of preventive detention laws. 9. Do you think that these provisions undermine individual freedoms? Discuss.

निवारक निरोध कानूनों के प्रावधानों का विश्लेषण कीजिए। क्या आपको लगता है कि ये प्रावधान व्यक्तिगत स्वतंत्रता को कमजोर करते हैं? विवेचना कीजिए।

- Write short notes on Any Two of the following: 10. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:
 - (a) Fundamental Duties मौलिक कर्त्तव्य
 - (b) Power and functions of the Supreme Court of India भारत के सर्वोच्च न्यायालय की शक्तियाँ और कार्य
 - (c) National Security laws राष्ट्रीय सुरक्षा कानून
 - (d) Directive Principles निदेशक सिद्धांत

Your Roll No. आपका अनुक्रमांक."

Sr. No. of Question Paper: 5629

Unique Paper Code 12321102

Constitutional Government and Name of the Paper

Democracy in India

B.A. (Hons.) Political Science Name of the Course

पाठ्यक्रम का नाम वी.ए. (ऑनर्स) राजनीति विज्ञान

Semester/Annual

: I सेमेस्टर/वार्षिक

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 75 समय: 3 घण्टे

पुर्णांक: 75

Instructions for Candidates

- Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- Attempt any four questions. 2.
- All questions carry equal marks.
- Answers may be written either in English or Hindi; 4. but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश के लिए पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धाति स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।

- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। 2.
- सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। 3.
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन 4. सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
- What role does the Preamble play in guiding the 1. interpretation and evolution of the constitution?
 - संविधान की व्याख्या और विकास के मार्गदर्शन में प्रस्तावना की क्या भिमका है?
- Discuss the nature of the Fundamental Rights 2. mentioned in our constitution. How have the judicial interpretations influenced Fundamental Rights.

हमारे संविधान में उल्लिखित मौलिक अधिकारों की प्रकृति पर चर्चा करें। न्यायिक व्याख्याओं ने मौलिक अधिकारों को किस प्रकार प्रभावित किया है?

"The Directive Principles of the State Policy constitute a comprehensive for a comprehensive political, social and economic program for a Democr for a Democratic Welfare State." Examine.

"राज्य के नीति निदेशक सिद्धांत एक लोकतांत्रिक कल्याणकारी राज्य को लिए एक व्यापक राजनीतिक, सामाजिक और आर्थिक कार्यक्रम का गठन करते हैं।" परीक्षण करना।

Discuss the mechanisms through which the Indian 4. constitution establishes a system of separation of powers among the legislative, executive and judicial branches.

उन तंत्रों पर चर्चा करें जिनके माध्यम से भारतीय संविधान विधायी, कार्यकारी और न्यायिक शाखाओं के बीच शक्तियों को अलग करने की एक प्रणाली स्थापित करता है।

What are the key functions of the Rajya Sabha in 5. India's parliamentary system?

भारत की संसदीय प्रणाली में राज्यसभा के प्रमुख कार्य क्या हैं?

Evaluate the impact of the 74th constitutional 6. amendment on the decentralization of power and the functioning of Municipalities in India.

2027

सत्ता के विकेंद्रीकरण और भारत में नगरपालिकाओं के कामकाज पर 74वें संवैधानिक संशोधन के प्रभाव का मूल्यांकन करें।

7. How does National Emergency differ from the President's rule? Explain.

राष्ट्रीय आपातकाल राष्ट्रपति शासन से किस प्रकार भिन्न है? व्यास्वा करना।

8. Write short notes on any two of the following:

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

(a) Asymmetrical Federalism असम्मित संघंवाद

(b) Preventive detention law

निवारक निरोध कानून

(c) Executive power of the President of India भारत के राष्ट्रपति की कार्यकारी शक्तियाँ

(d) Functions of Parliament

संसद के कार्य

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No..... आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper: 5557

G

Unique Paper Code

12327903

Name of the Paper

: Development Process and Social

Movements in Contemporary

India

Name of the Course

: B.A. (Hons.) Political Science

पाठ्यक्रम का नाम

: बी.ए. (ऑनर्स) राजनीति विज्ञान

Semester/Annual

V

सेमेस्टर/वार्षिक

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 75

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 75

Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt any four questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
- , _{किन्हीं} चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
- सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- 4. इस प्रश्न पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
- 1. Critically examine the objectives and achievements of planning in India.
 - भारत में नियोजन के उद्देश्यों एवं उपलब्धियों की आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
- 2. Write an essay on the socio-economic impact of the green revolution in India.
 - भारत में हरित क्रांति के सामाजिक-आर्थिक प्रभावों पर निबंध लिखें।
- 3. The Indian middle class has always played the role of facilitator in the movements led by civil society. Elucidate.

भारतीय मध्य वर्ग हमेशा से नागरिक समाज के आंदोलनों में सूत्रधार की भूमिका निभाती रही है।

4. Discuss the causes and consequences of industrial policies pursued since 1991.

1991 से अपनाई गई औद्योगिक नीतियों के कारण एवं प्रभावों का विवेचन कीजिए।

5. Discuss the political economy of contemporary farmers movements.

समकालीन कृषि आंदोलनों की राजनीतिक अर्थ व्यवस्था का परीक्षण कीजिए।

6. Naxal movements are the result of failed policies for land reforms. Comment.

नक्सली आंदोलन भूमि सुधार नीतियों के असफलता के परिणाम हैं। अपना मंतव्य दीजिए।

7. What do you mean by unorganized sector? What steps have been taken by the government to improve the condition of the unorganized sector.

अनौपचारिक संगठन से आप क्या समझते हैं? अनौपचारिक संगठन के स्थिति में सुधार के लिए सरकार ने क्या कदम उठाए हैं?

- 8. Write short notes on any two of the following: निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:
 - (a) NITI Ayog नीति आयोग
 - (b) Dalit movement
 - (c) Organised Sector औपचारिक क्षेत्र
 - (d) Liberalisation उदारीकरण

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 6051

G

Unique Paper Code

62277503

Name of the Paper

Economic Development and

Policy in India - I

Name of the Course

B.A. (Prog.) Economics -

DSE

Semester

V

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.

- 2. This paper consists of 8 questions. Answer any 5 questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

 इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

one diversal to bill the syo

- 2. इस पत्र में 8 प्रश्न हैं। किसी भी 5 सवालों के जवाब दें।
- 3. सभी प्रश्न समान अंक के हैं।
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।
- 1. Explain the three core values of economic development. What characteristics, in your opinion, make India a developing economy?
 - आर्थिक विकास के तीन मूल मूल्यों की व्याख्या करें। आपकी राय में कौन सी विशेषताएँ भारत को एक विकासशील अर्थव्यवस्था बनाती हैं?
- 2. What lessons can Indian states learn from each other in the process of economic development?
 - आर्थिक विकास की प्रक्रिया में भारतीय राज्य एक दूसरे से क्या सबक सीख सकते हैं?
- 3. Critically review India's growth experience in the post-independence period, with special emphasis on domestic savings and capital formation. How can revival of public savings and public investment improve the overall rate of growth and development in the economy?

घरेलू बचत और पूंजी निर्माण पर विशेष जोर देते हुए स्वतंत्रता के बाद की अविध में भारत के विकास अनुभव की आलोचनात्मक समीक्षा करें। सार्वजनिक बचत और सार्वजनिक निवेश के पुनरुद्धार से अर्थव्यवस्था में वृद्धि और विकास की समग्र दर में कैसे सुधार हो सकता है?

4. Discuss the status and issues involved in employment scenario in the Indian economy? What policies have been pursued by the government of India to resolve the problem of unemployment?

भारतीय अर्थव्यवस्था में रोजगार परिदृश्य की स्थिति और इसमें शामिल मुद्दों पर चर्चा करें। बेरोजगारी की समस्या को हल करने के लिए भारत सरकार द्वारा कौन सी नीतियां अपनाई गई हैं?

La recommendation of the said

5. Do you think that India can reap the benefits of demographic dividend? What does the available research indicate regarding China- India comparison on the relationship between population dynamics and economic growth in these economies?

क्या आपको लगता है कि भारत जनसांख्यिकीय लाभांश का फायदा उठा सकता है? चीन-भारत अर्थव्यवस्थाओं में जनसंख्या गतिशीलता और आर्थिक विकास के बीच संबंधों के उपलब्ध शोध क्या संकेत देते हैं?

6. Explain the rationale and the main features of the New Economic Policy of 1991 in India and its impact on the Indian economy.

भारत में 1991 की नई आर्थिक नीति के औचित्य और मुख्य विशेषताओं तथा भारतीय अर्थव्यवस्था पर इसके प्रभाव की व्याख्या करें।

7. Explain the concept of absolute poverty and relative poverty. Highlight the causes of poverty. Do you think that anti-poverty programmes have not been able to achieve desired results in India?

पूर्ण गरीबी और सापेक्ष गरीबी की अवधारणा को समझाइये। गरीबी के कारणों पर प्रकाश डालिए। क्या आपको लगता है कि भारत में गरीबी उन्मूलन कार्यक्रम वांछित परिणाम हासिल नहीं कर पाये हैं?

PACTO THE AST IN LATER THE FORM OF 1700 ARE SPECIFIED

- 8. Write short notes on any two:
 - (a) Occupational structure in India
 - (b) National Population Policy 2000
 - (c) Changing role of state in economic planning
 - (d) Economic inequality in India

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

- (अ) भारत में व्यावसायिक संरचना
- (ब) राष्ट्रीय जनसंख्या नीति 2000
- (स) आर्थिक नियोजन में राज्य की बदलती भूमिका
- (द) भारत में आर्थिक असमानता

was in the late of the

int summer will

namata, asient de comen

Your Roll No..... आपका अनुक्रमांक....

Sr. No. of Question Paper: 5556

 \mathbf{G}

Unique Paper Code : 12327902

Name of the Paper : Human Rights in a Comparative

Perspective

Name of the Course : B.A. (Hons.) Political Science

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (ऑनर्स) राजनीति विज्ञान

Semester/Annual : V

सेमेस्टर/वार्षिक

Duration: 3 Hours Maximum Marks: 75

समय : 3 घण्टे पूर्णांक : 75

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt any four questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
- सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।
- 1. Do you agree that Human Rights are universal? Give reasons to justify your answer.
 - क्या आप इस बात से सहमत है कि मानविधकार सार्वभौमिक है? अपने उत्तर के पक्ष में तर्क दीजिए।
- 2. Compare the Fundamental Rights in India and Bill of Rights in South Africa.
 - भारत में मौलिक अधिकार और दक्षिण अफ्रीका में बिल ऑफ राईटस की तुलना कीजिए।
- 3. Analyse various aspects of insecurity of the minorities in India and the USA.

संयुक्त राज्य अमेरीका तथा भारत में अल्पसंख्यकों की असुरक्षा के विभिन्न पहलुओं की विवेचना कीजिए।

4. What is surveillance? Analyse the issue of surveillance in China.

निगरानी क्या है? चीन में निगरानी के मुद्दों की विवेचना कीजिए।

5. How far do you think caste-based atrocities violate Human Rights? Give examples.

जाति आधारित अत्याचार किस हद तक मानव अधिकारों का हनन करते है? उदाहरण दीजिए।

6. Analyse discrimination based on gender in India with suitable illustrations.

उचित उदाहरण द्वारा भारत में लिंग आधारित भेदभाव की विवेचना कीजिए।

7. Discuss the violation of land rights of Adivasis in India.

भारत में आदिवासीयों के भूमि अधिकारों के उल्लंघन की चर्चा कीजिए।

- 8. Write short notes on any two of the following: निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:
 - (a) Universal Declaration of Human Rights मानवाधिकार की सार्वभौमिक घोषणा
 - (b) Torture and anti-terror laws in India उत्पीड़न तथा भारत में आंतकवाद विरोधी कानून
 - (c) Apartheid नस्लभेद
 - (d) Aboriginals in Australia ऑस्ट्रेलिया में मूलनिवासी

Your Roll No..... आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper: 601A

G

Unique Paper Code

: 2322101102

Name of the Paper

: IDEAS AND INSTITUTION

IN INDIAN POLITICAL

THOUGHT

Name of the Course

: B.A. (Hons.) Political Science

पाठ्यक्रम का नाम

: बी.ए. (ऑनर्स) राजनीति विज्ञान

Semester/Annual

: I - DSC

सेमेस्टर/वार्षिक

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 90

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 90

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on reclipt of this question paper.
- 2. Attempt Any Five questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
- 2. किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।
- 1. Examine the theory of statecraft in ancient India. Discuss Kautilya's theory of statecraft.
 - भारत में शासन कला के सिद्धांत का परीक्षण कीजिए । कौटिल्य के शासन कौशल के सिद्धांत पर चर्चा कीजिए ।
- 2. Explain the significance of 'Dharma' and 'Danda' in ancient Indian Political thought.
 - प्राचीन भारतीय राजनीतिक चिंतन में 'धर्म'और 'दंड' का महत्व स्पष्ट कीजिए ।
- 3. Analyze the concept of 'Dhamma' in ancient India with special reference to Ashoka's Dhamma.

अशोक के धाम्म के विशेष संदर्भ में प्राचीन भारत में 'धाम्म' की अवधारणा का विश्लेषण की^{जिए ।}

4. Analyse the significance of 'Nyaya' and 'Niti' in Indian tradition. Give suitable examples from relevant texts in support of your answer.

भारतीय परंपरा में 'न्याय' और नीति के महत्व का विश्लेषण कीजिए। अपने उत्तर के समर्थन में प्रासंगिक ग्रंथों से उपयुक्त उदाहरण दीजिए।

5. Elaborate the origin, growth, and significance of 'Nitisara' in Indian tradition.

भारतीय परंपरा में 'नितिसार' की उत्पत्ति, विकास और महत्व पर विस्तार से चर्चा कीजिए ।

6. Discuss the functions and relevance of 'Sabha' and 'Samiti' as political institutions in India.

भारत में राजनीतिक संस्थाओं के रूप में 'सभा' और समिति के कार्यों और प्रासंगिकता पर चर्चा कीजिए।

7. Examine 'Sabha' and 'Samiti' as Vedic representative institutions in India. Do you agree that the present-day political institutions have evolved from these.

भारत में वैदिक प्रतिनिधि संस्थाओं के रूप में 'सभा' और समिति का परीक्षण कीजिए । क्या आप इस बात से सहमत हैं कि वर्तमान राजनीतिक संस्थाएँ इन्हीं से विकसित हुई हैं।

8. Briefly explain the concepts of 'Rajya' and 'Rashtra' in the context of Indian Political thought. Do you think the idea of modern 'nation-state' has evolved from these concepts? Give reasons for your answer.

भारतीय राजनीतिक चिंतन के संदर्भ में 'राज्य' और 'राष्ट्र' की अवधारणाओं को संक्षेप में समझाइए। क्या आपको लगता है कि आधानिक 'राष्ट्र – राज्य' का विचार इन्हीं अवधारणाओं से विकसित हुआ है? अपने उत्तर के कारण बताएं।

9. Critically analyse the origin and growth of the institution of 'Monarchy' in ancient and medieval India.

प्राचीन और मध्यकालीन भारत में 'राजशाही' संस्था की उत्पत्ति और विकास का आलोचनात्मक विश्लेषण करें।

10. What do you mean by 'Varna' and 'Jati' Vyavastha? How was it institutionalized in ancient India. Give suitable example from historic texts.

'वर्ण' और 'जाति' व्यवस्था से आप क्या समझते हैं? प्राचीन भारत में इसे कैसे संस्थागत बनाया गया ? ऐतिहासिक ग्रंथों से उपयुक्त उदाहरण दीजिए ।

Your Roll No..... आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper: 5401

G

Unique Paper Code : 12327906

Name of the Paper : India's Foreign Policy in a

Globalizing World

Name of the Course : B.A. (Hons) Political Science

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (ऑनर्स) राजनीति विज्ञान

Semester / Annual : V

सेमेस्टर / वार्षिक

Duration: 3 Hours Maximum Marks: 75

समय : 3 घण्टे पूर्णांक : 75

Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt Any Four questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

P.T.O.

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
- 2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- 4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
- 1. Discuss successes and failures of India's foreign policy since Independence.
 - स्वतंत्रता के बाद से भारत की विदेश नीति की सफलताओं और विफलताओं की विवेचना कीजिए।
- 2. Analyse India-US relation in contemporary globalizing world order.
 - समकालीन विश्वकृत विश्व व्यवस्था में भारत अमेरिका संबंधों का विश्लेषण कीजिए।
- 3. India-Russia relations have with stood the test of time. In the light of this statement, examine India's expanding engagement with Russia.

भारत - रूस संबंध समय की कसौटी पर खरे उत्तरे हैं। इस कथन के संदर्भ में, रूस के साथ भारत के बढ़ते संबंधों का परीक्षण कीजिए।

- Discuss India-China relations in the post-cold war era.
 शीत युद्धोत्तर युग में भारत चीन संबंधों पर विवेचना कीजिए।
- Evaluate the strengths and weaknesses of SAARC as a regional organization for promoting peace and security in South Asia.

दक्षिण एशिया में शांति और सुरक्षा को बढ़ावा देने के लिए एक क्षेत्रीय संगठन के रूप में सार्क की शक्तियों और कमजोरियों का मूल्यांकन कीजिए।

6. Do you think climate change is a major threat to India's national security? Discuss.

क्या आपको लगता है कि जलवायु परिवर्तन भारत की राष्ट्रीय सुरक्षा के लिए एक बड़ा खतरा है ? विवेचना कीजिए ।

7. Discuss major issues and challenges in India-EU relations.

भारत-यूरोपीय संघ संबंधों में प्रमुख मुद्दों और चुनौतियों की विवेचना कीजिए।

- 8. Write short notes on Any Two of the following:

 निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
 - (a) India as an aspiring global power महत्त्वाकांक्षी वैश्विक शक्ति के रूप में भारत
 - (b) BRICS ब्रिक्स
 - (c) SCO (Shanghai Cooperation Organization) एस सी ओ (शंघाई सहयोग संगठन)
 - (d) WTO (World Trade Organization) विश्व व्यापार संगठन

Your Roll No..... आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper: 578

Unique Paper Code : 2322102302

Name of the Paper : Political Theory: Concepts

and Debates

Name of the Course : B.A. (Hons) Political Science

DSC .

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (ऑनर्स) राजनीति विज्ञान

Semester/Annual : III

सेमेस्टर/वार्षिक

Duration: 3 Hours Maximum Marks: 90

समय : 3 घण्टे पूर्णांक : 90

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt Any Five questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; no but the same medium should be used throughout the paper of instraint analysis and most of the paper.

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
- 2. किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।
- 1. Discuss the concepts of negative and positive liberty.

 Discuss the warnings associated with the positive freedom?
 - नकारात्मक और सकारात्मक स्वतंत्रता की अवधारणाओं पर चर्चा करें। सकारात्मक स्वतंत्रता से जुड़ी चेतावनियों पर चर्चा करें?
- 2. Explain the defence for freedom of expression. Does censorship have a place in liberal democracy?
 - अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता के बचाव की व्याख्या करें। क्या उदार लोकतंत्र में सेंसरशिप का कोई स्थान है?
- 3. Analyse the concepts of equality of opportunity and equality of outcome. Do you agree that emphasis on equality of outcome hampers individual freedom?

अवसर की समानता और परिणाम की समानता की अवधारणाओं का विश्लेषण करें। क्या आप इस बात से सहमत हैं कि परिणाम की समानता पर जोर व्यक्तिगत स्वतंत्रता को बाधित करता है?

4. Critically examine Rawls's theory of justice.

रॉल्स के न्याय सिद्धांत का आलोचनात्मक परीक्षण करें।

5. With reference to affirmative action, explain how positive discrimination ensures equality?

सकारात्मक कार्रवाई के संदर्भ में बताएं कि सकारात्मक भेदभाव किस प्रकार समानता सुनिश्चित करता है?

6. Discuss the evolution of the concept of rights.

अधिकारों की अवधारणा के विकास पर चर्चा करें।

7. What are the challenges posed by cultural relativism to the notion of human rights?

सांस्कृतिक सापेक्षवाद द्वारा मानवाधिकारों की धारणा के समक्ष क्या चुनौतियाँ उत्पन्न हुई हैं?

8. Critically analyse the liberal theory of democracy.

लोकतंत्र के उदारवादी सिद्धांत का आलोचनात्मक विश्लेषण करें।

9. How does representative democracy address the challenges of diversity? Explain with reference to the concept of multiculturalism.

प्रतिनिधि लोकतंत्र विविधता की चुनौतियों का समाधान कैसे करता है? बहुसंस्कृतिवाद की अवधारणा के संदर्भ में व्याख्या करें।

10. Write short notes on Any Two of the following:

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

(a) Rights vs obligations

अधिकार बनाम दायित्व

(b) Emancipation

मुक्ति

(c) Global Justice

वैश्विक न्याय

(d) J. S. Mill on liberty

स्वतंत्रता पर जे.एस. मिल

incoming the liberal theory of democracy.

लोकरांत्र के उवारवादी खिडात का आलोचनात्मक विश्लेषण करें। (00001)

Your	Roll	No	
आपका	अनुद्र	तमांक	•••••

Sr. No. of Question Paper: 5399

G

Unique Paper Code : 12327904 (DSE)

Name of the Paper : Public Policy in India

Name of the Course : B.A. (Hons) Political Science

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (ऑनर्स) राजनीति विज्ञान

Semester / Annual : V

सेमेस्टर / वार्षिक

Duration: 3 Hours Maximum Marks: 75

समय : 3 घण्टे पूर्णांक : 75

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt Any Four questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
- 2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।
- 1. 'Public Policy analysis involves evaluating issues of public importance with the objective of providing facts and statistics about the extent and impact of the policies'. Discuss Public Policy analysis in the light of the above statement.
 - 'लोक नीति विश्लेषण में नीतियों की सीमा और प्रभाव के बारे में तथ्य और आंकड़े प्रदान करने के उद्देश्य से सार्वजनिक महत्व के मुद्दों का मूल्यांकन करना शामिल है'। उपरोक्त कथन के आलोक में लोक नीति विश्लेषण पर चर्चा करें।
- 2. Discuss Policy Analysis in the context of the Socialist theory of State.
 - राज्य के समाजवादी सिद्धांत के संदर्भ में नीति विश्लेषण की विवेचना कीजिए।

- 3. Examine the various models of public policy. लोक नीति के विभिन्न मॉडलों का परीक्षण कीजिए।
- 4. Comment on Nehruvian vision of public policy.
 लोक नीति के नेहरूवादी दृष्टिकोण पर टिप्पणी कीजिए।
- 5. Analyze the economic liberalization policy in India since 1991.
 - 1991 से भारत में आर्थिक उदारीकरण नीति का विश्लेषण कीजिए।
- 6. Interest Groups play a very crucial role in the making of public policy. Explain with suitable examples.
 - लोक नीति बनाने में हित समूह बहुत महत्वपूर्ण भूमिका निभाते हैं। उपयुक्त उदाहरण देकर स्पष्ट कीजिए।
- 7. Evaluate the recent changes in developmental strategies in relation to public policy analysis.
 - लोक नीति विश्लेषण के संबंध में विकासात्मक रणनीतियों में हाल के परिवर्तनों का मूल्यांकन करें।

- 8. Write short notes on Any Two of the following: निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
 - (a) Pressure groups दबाव समूह
 - (b) Feminist perspective of public policy सार्वजनिक नीति का नारीवादी दृष्टिकोण
 - (c) David Easton's Systems Model डेविड ईस्टन का सिस्टम मॉडल
 - (d) Policy of Liberalisation उदारीकरण की नीति

Your Roll No...... आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper: 5558

G

Unique Paper Code : 12327904 (DSE)

Name of the Paper : Public Policy in India

Name of the Course : B.A. (Hons) Political Science

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (ऑनर्स) राजनीति विज्ञान

Semester / Annual : V

सेमेस्टर / वार्षिक

Duration: 3 Hours Maximum Marks: 75

समय : 3 घण्टे पूर्णांक : 75

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt Any Four questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
- 2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।
- 1. Define public policy. Highlight the stages of evolution of public policy.
 - लोक नीति को परिभाषित कीजिए। लोक नीति के विकास के चरणों पर प्रकाश डालिए।
- 2. 'Policy analysis is a thinking man's response to the demands of the people'. Discuss the significance of policy analysis in the study of public policy.
 - 'नीति विश्लेषण लोगों की मांगों के प्रति एक विचारशील व्यक्ति की प्रतिक्रिया है'। लोक नीति के अध्ययन में नीति विश्लेषण के महत्व की चर्चा कीजिए।

3. Elucidate the role of citizens in the making of public policy in context of the Welfarist State.

कल्याणकारी राज्य के संदर्भ में लोक नीति बनाने में नागरिकों की भूमिका को स्पष्ट कीजिए।

4. Describe the role of pressure groups and interest groups in influencing the public policy.

लोक नीति को प्रभावित करने में दबाव समूहों और हित समूहों की भूमिका का वर्णन करें।

5. Analyze the impact of social movements on the process of public policy making in India.

भारत में सार्वजनिक नीति निर्माण की प्रक्रिया पर सामाजिक आंदोलनों के प्रभाव का विश्लेषण कीजिए।

6. Highlight the various models of public policy. Discuss in detail any two models of public policy.

लोक नीति के विभिन्न मॉडलों पर प्रकाश डालिए। लोक नीति के किन्हीं दो मॉडलों की विस्तार से चर्चा कीजिए।

7. 'Since the adoption of the New Economic Strategy in 1991, there has been a drastic change in the Indian Economy'. Critically analyze the above statement.

'1991 में नई आर्थिक रणनीति को अपनाने के बाद से, भारतीय अर्थव्यवस्था में भारी बदलाव आया है'। उपरोक्त कथन का समालोचनात्मक

- 8. Write short notes on Any Two of the following: निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:
 - (a) Political economy राजनीतिक अर्थव्यवस्था
 - (b) Problems in policy implementation नीति कार्यान्वयन में समस्याएं
 - (c) Nehruvian Vision of development विकास की नेहरूवादी दृष्टि
 - (d) Marxist theory of State राज्य का मार्क्सवादी सिद्धांत

Your Roll No..... आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper: 6193

 \mathbf{G}

Unique Paper Code

62327503

Name of the Paper

: Themes in Comparative Political

Theory

Name of the Course

: B.A. (Prog.) Political Science

पाठ्यक्रम का नाम

: बी.ए. (प्रोग्राम) राजनीति विज्ञान

Semester/Annual

: V

सेमेस्टर/वार्षिक

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 75

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 75

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt any four questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
- 2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।
- 1. Give a comparative account of the features of Western and Indian Political Thought with examples.
 - पश्चिमी और भारतीय राजनीतिक विचारों की विशेषताओं का उदाहरण सहित तुलनात्मक विवरण दीजिये।
- Critically evaluate Locke's doctrine of Natural Rights.
 लॉक के प्राकृतिक अधिकारों के सिद्धांत का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।
- 3. Discuss J.S. Mill's views on democracy. लोकतंत्र पर जे.एस. मिल के विचार पर चर्चा कीजिए।

4. "The state is an instrument of the capitalist class."
Discuss this statement in the light of Marx's theory
of state.

"राज्य पूंजीपति वर्ग का एक उपकरण है।" मार्क्स के राज्य सिद्धांत के आलोक में इस कथन पर चर्चा कीजिए।

- 5. Examine the key ideas of Kautilya's Arthashastra. कौटिल्य के अर्थशास्त्र के प्रमुख विचारों का परीक्षण कीजिए।
- 6. Analyse Gandhi's views on Swaraj as an alternative to Western democracy.

पश्चिमी लोकतंत्र के विकल्प के रूप में स्वराज पर गांधी के विचारों का विश्लेषण कीजिए।

- 7. Elucidate the views of Pandita Ramabai on patriarchy. पितृसत्ता पर पंडिता रमाबाई के विचार स्पष्ट कीजिए।
- 8. Write short notes on any two of the following: निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:
 - (a) Rousseau on Inequality असमानता पर रूसो के विचार

- (b) Aristotle's views on citizenship नागरिकता पर अरस्तू के विचार
- (c) Ambedkar on social justice सामाजिक न्याय पर अम्बेडकर के विचार
- (d) Nehru on democracy लोकतंत्र पर नेहरू के विचार

Your	Roll No	
आपका	अनुक्रमांक	

Sr. No. of Question Paper: 955

G

Unique Paper Code

2322202302

Name of the Paper

Theory and Practice of

Democracy

Name of the Course

: B.A. (Hons) Political Science

DSE

पाठ्यक्रम का नाम

: बी.ए. (ऑनर्स) राजनीति विज्ञान

Semester/Annual

III

सेमेस्टर/वार्षिक

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 90

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 90

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt Any Five questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
- 2. किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।
- 1. Discuss the various models of democracy. Which model of democracy is most suitable for India?
 - लोकतंत्र के विभिन्न प्रारूप पर चर्चा कीजिए तथा बताइए कि भारतीय लोकतंत्र का कौनसा प्रारूप सबसे उपयुक्त है?
- Critically examine MacPherson's views on democracy.
 लोकतंत्र पर मैक फरसन के विचारों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
- 3. "Free and fair deliberation is key to the foundation of democracy." Explain.
 - स्वतंत्र और निष्पक्ष विचार-विमर्श लोकतंत्र की नींव की कुंजी है। व्याख्या कीजिए।

- 4. What do you understand by Constitutionalism? Do you think the concept is still relevant in contemporary times? Explain.
 - संविधानवाद से आप क्या समझते हैं? क्या आपको लगता है कि यह अवधारणा समकालीन समय में भी प्रासंगिक है? व्याख्या कीजिए।
- 5. Critically evaluate the increasing role of regional parties in national politics.
 - राष्ट्रीय राजनीति में क्षेत्रीय दलों की बढ़ती भूमिका का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।
- Free media (including social media) has an important role in the fight against corruption in a democracy. Comment.
 - लोकतंत्र में भ्रष्टाचार के खिलाफ लड़ाई में स्वतंत्र मीडिया (सोशल मीडिया सिहत) की महत्वपूर्ण भूमिका है। टिप्पणी कीजिए।
- 7. Critically analyse the relationship between globalisation and democracy.
 - वैश्वीकरण और लोकतंत्र के बीच संबंधों का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

8. Discuss in detail how women participation in legislature would ensure diversity, equity and inclusiveness.

विस्तार से चर्चा कीजिए कि विधायिका में महिलाओं की भागीदारी विविधता, समानता और समावेशिता कैसे सुनिश्चित करेगी।

9. The legitimacy of the government in a democracy is derived from constant scrutiny of the elected representatives. Comment.

लोकतंत्र में सरकार की वैधता निर्वाचित प्रतिनिधियों की निरंतर जांच से प्राप्त होती है। टिप्पणी कीजिए।

- 10. Write short notes on **Any Two** of the following: निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:
 - (a) Substantive Democracy वास्तविक लोकतंत्र
 - (b) Democracy and Development लोकतंत्र और विकास
 - (c) Simultaneous elections and Governance एक साथ चुनाव और शासन
 - (d) Role of civil society in democracy लोकतंत्र में नागरिक समाज की भूमिका

Your Roll No..... आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper: 955

G

Unique Paper Code

: 2322202302

Name of the Paper

: Theory and Practice of

Democracy

Name of the Course

: B.A. (Hons) Political Science

DSE

पाठ्यक्रम का नाम

: बी.ए. (ऑनर्स) राजनीति विज्ञान

Semester/Annual

: 111

सेमेस्टर/वार्षिक

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 90

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 90

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt Any Five questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
- किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये ।
- सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।
- Discuss the various models of democracy. Which model of democracy is most suitable for India?
 लोकतंत्र के विभिन्न प्रारूप पर चर्चा कीजिए तथा बताइए कि भारतीय लोकतंत्र का कौनसा प्रारूप सबसे उपयुक्त है?
- Critically examine MacPherson's views on democracy.
 लोकतंत्र पर मैक फरसन के विचारों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
- 3. "Free and fair deliberation is key to the foundation of democracy." Explain.
 - स्वतंत्र और निष्पक्ष विचार-विमर्श लोकतंत्र की नींव की कुंजी है। व्याख्या कीजिए।

4. What do you understand by Constitutionalism? Do you think the concept is still relevant in contemporary times? Explain.

संविधानवाद से आप क्या समझते हैं? क्या आपको लगता है कि यह अवधारणा समकालीन समय में भी प्रासंगिक है? व्याख्या कीजिए।

 Critically evaluate the increasing role of regional parties in national politics.

राष्ट्रीय राजनीति में क्षेत्रीय दलों की बढ़ती भूमिका का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

 Free media (including social media) has an important role in the fight against corruption in a democracy. Comment.

लोकतंत्र में भ्रष्टाचार के खिलाफ लड़ाई में स्वतंत्र मीडिया (सोशल मीडिया सहित) की महत्वपूर्ण भूमिका है। टिप्पणी कीजिए।

 Critically analyse the relationship between globalisation and democracy.

वैश्वीकरण और लोकतंत्र के बीच संबंधों का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए। 8. Discuss in detail how women participation in legislature would ensure diversity, equity and inclusiveness.

विस्तार से चर्चा कीजिए कि विधायिका में महिलाओं की भागीटारी विविधता, समानता और समावेशिता कैसे सुनिश्चित करेगी।

 The legitimacy of the government in a democracy is derived from constant scrutiny of the elected representatives. Comment.

लोकतंत्र में सरकार की वैधता निर्वाचित प्रतिनिधियों की निरंतर जांच से प्राप्त होती है। टिप्पणी कीजिए।

- 10. Write short notes on Any Two of the following: निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:
 - (a) Substantive Democracy वास्तविक लोकतंत्र
 - (b) Democracy and Development लोकतंत्र और विकास
 - (c) Simultaneous elections and Governance एक साथ चुनाव और शासन
 - (d) Role of civil society in democracy लोकतंत्र में नागरिक समाज की भूमिका

Sr. No. of Question Paper: 5286

Unique Paper Code

. 12321101

Name of the Paper

: Understanding Political Theory

Name of the Course

B.A. (Hons) Political Science

पाठ्यक्रम का नाम

: बी.ए. (ऑनर्स) राजनीति विज्ञान

Semester / Annual

· I

सेमेस्टर / वार्षिक

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 75

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक: 75

G

Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt Any Four questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

- 1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
- 2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- 4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
- 1. What is political theory? Why do we need it? राजनीतिक सिद्धांत क्या है? हमें इसकी जरूरत क्यों है?
- 2. Explain normative and empirical approaches to political theory.
 - राजनीतिक सिद्धांत के लिए मानक और अनुभवजन्य द्ष्टिकोणों की
- is the idea of alienation relevant in contemporary world?

अलगाव से मार्क्स का क्या तात्वर्य है? समकालीन दुनिया में अलगाव का विचार कहाँ तक प्रासंगिक है?

4. Critically analyse the main arguments of postmodernism.

उत्तर आधुनिकतावाद के मुख्य तर्कों का समालोचनात्मक विञ्लेषण कीजिए।

5. The feminist perspective is critical of mainstream political theory. Discuss.

नारीवादी द्ष्टिकोण मुख्यधारा के राजनीतिक सिद्धांत की आलोचनात्मक है। चर्चा करें।

6. Evaluate the growth of liberalism in political theory.

राजनीतिक सिद्धांत में उदारवाद के विकास का मूल्यांकन कीजिए।

7. What is political obligation? Discuss with reference to Locke's Views.

राजनीतिक दायित्व क्या है? लॉक के विचारों के संदर्भ में चर्चा कीजिए।

8. Write short notes on Any Two of the following,

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

(a) Conservatism

रूढ़िवाद

(b) Politics as Class Struggle

वर्ग संघर्ष के रूप में राजनीति

(c) Anarchism

अराजकतावाद

(d) Personal is Political

व्यक्तिगत राजनीतिक है

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 523

G

Unique Paper Code

: 2322102301

Name of the Paper

: Ancient and Medieval Indian

Political Thought

Name of the Course

: B.A. (Hons) Political Science

DSC

पाठ्यक्रम का नाम

: बी.ए. (ऑन्स्) राजनीति विज्ञान

Semester/Annual

III

सेमेस्टर/वार्षिक

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 90

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक: 90

Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt Any Five questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the

paper.

छाद्यों को लिए निर्वेश

- इस. प्रश्न-पत्र के गिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अक् अनुक्रमांक लिखिए।
- 2. किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- 4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकि सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
- 1. Discuss the distinctive features of Indian Political Thought.

भारतीय राजनीतिक चिंतन की प्रमुख विशेषताओं की चर्चा कीजिए।

2. Throw light on the authorship and contradictions in Manusmriti.

मनुस्मृति में रचनाकारिता एवं अंतर्विरोधों पर प्रकाश डालिए।

3. 'The Kautilyan King was not an autocrat.' Evaluate the theory of state in ancient India in light of the above statement.

'कौटिल्य के विचारों में राजा निरंकुश नहीं था' उपरोक्त कथन के आलोक में प्राचीन भारत में राज्य के सिद्धांत का मूल्यांकन कीजिए। What was the concept of Kingship and Statecraft Shukranis:2

शुक्रनीति में राजत्व एवं शासन-कला की अवधारणा क्या थी?

"Among the ancient ethical writings of the world that have come down to us is Thirukkural discuss the above statement.

'थिरुक्कुरल, विश्व के उन प्राचीन नैतिक लेखनों में से एक है जो हमारे पास आया है' उपरोक्त कथन पर चर्चा कीजिए।

What were the distinctive elements of the theory of kingship in Aggannasutta? Examine.

अगन्नासुत्ता में राजत्व के सिद्धांत के विशिष्ट तत्व क्या थे? परीक्षण कीजिए।

7. Discuss and analyse the contribution of Adi Shankaracharya to Hindu Philosophy.

हिंदू दर्शन में आदि शंकराचार्य के योगदान की चर्चा और विश्लेषण कीजिए।

Discuss the principle features of Gurunanak's 8. syncretism.

9. Critically examine the concept of Monarchy in Abul Fazal.

अबुल फजल में राजशाही की अवधारणा का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

10. Write short notes on Any Two of the following:

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

- (a) Justice in Brihaspati बृहस्पति का न्याय का सिद्धांत
 - (b) Varna in Manu

 मनु की वर्ण की अवधारणा
- (c) Foreign Policy of Kautilya कौटिल्य की विदेशनीति
- (d) Kabir's Syncretism

कबीर का समन्वयवाट

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No...... आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper: 6192

 \mathbf{G}

Unique Paper Code

62327502

Name of the Paper

: Administration and Public Policy:

Concepts and Theories

Name of the Course

: B.A. (Prog.) Political Science

पाठ्यक्रम का नाम

: बी.ए. (प्रोग्राम) राजनीति विज्ञान

Semester/Annual

: V

सेमेस्टर/वार्षिक

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 75

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 75

Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt any four questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
- 2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।
- 1. What is Public Administration? Discuss its major approaches.
 - लोक प्रशासन क्या है? इसके प्रमुख दृष्टिकोणों पर चर्चा कीजिए।
- 2. Write an essay on Scientific Management of Taylor. टेलर के वैज्ञानिक प्रबंधन पर एक निबंध लिखिए।
- 3. What do you understand by Classical Theories in Public Administration? Highlight the main features of Classical Theories.

लोक प्रशासन में शास्त्रीय सिद्धांतों से आप क्या समझते हैं? शास्त्रीय सिद्धांतों की मुख्य विशेषताओं पर प्रकाश डालिए।

4. What is Public Policy? Describe the process of public policy formulation.

सार्वजनिक नीति क्या है? सार्वजनिक नीति निर्माण की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

5. What is Development Administration? What are the various elements of Development Administration?

विकास प्रशासन क्या है? विकास प्रशासन के विभिन्न तत्व क्या हैं?

6. Describe the evolution of Public Administration as a discipline.

एक विषय के रूप में लोक प्रशासन के विकास का वर्णन कीजिए।

7. "Human Relations movement revolutionised the understanding of Public Administration" Critically examine this statement.

"मानव संबंध आंदोलन ने लोक प्रशासन की समझ में क्रांति ला दी हैं।" इस कथन का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

- 8. Write short notes on any two of the following: निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:
 - (a) Difference between Public and Private
 Administration

सार्वजनिक और निजी प्रशासन के बीच अंतर

- (b) Rational Decision Making Theory तर्कसंगत निर्णय लेने का सिद्धांत
- (c) Politics of Development Administration विकास प्रशासन की राजनीति
- (d) Evaluation of Public Policy सार्वजनिक नीति का मूल्यांकन